PAGE
3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «    »               2011 г.  №

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части необходимости совершенствования отношений между поставщиками и потребителями электрической энергии на розничном рынке
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в части необходимости совершенствования отношений между поставщиками и потребителями электрической энергии на розничном рынке.

Министерству экономического развития Российской Федерации  в 3-месячный срок подготовить совместно с Министерством энергетики Российской Федерации, Федеральной антимонопольной службой и представить в Правительство
Российской Федерации примерные договоры купли-продажи электрической энергии (энергоснабжения) с потребителями, за исключением граждан-потребителей.
	Председатель Правительства     Российской Федерации
	                                                          В. Путин

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

                            от «
»          2011 г.  №

Изменения, которые вносятся в акты Правительства
 Российской Федерации в части необходимости совершенствования отношений между поставщиками и потребителями электрической энергии на розничном рынке
1. В Основных положениях функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 августа 2006 г. № 530 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 37, ст. 3876; 2008, № 27, ст. 3285; 2009, № 43, ст. 5066; 2010, № 21, ст. 2610; 2011, № 11, ст. 1524):

а) подпункт «б» пункта 66 изложить в следующей редакции:

«б) порядок компенсации стоимости отклонений фактического объема потребления электрической энергии от договорного объема потребления потребителями с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств свыше 25 МВА на розничных рынках, функционирующих на территориях ценовых зон оптового рынка, и свыше 750 КВА на розничных рынках, функционирующих на территориях, включенных в неценовые зоны оптового рынка, а также потребителей, выбравших для расчетов с гарантирующим поставщиком пятую и шестую ценовые категории»;

б) в абзаце втором пункта 67 слова «(за исключением покупателей на территориях, объединенных в ценовые зоны оптового рынка электрической энергии, и покупателей, приобретающих электрическую энергию одновременно на оптовом и розничных рынках электрической энергии)» исключить;

в) в пункте 68:

слова «стоимость отклонений» заменить словами «в отношении потребителей с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств свыше 25 МВА и потребителей, выбравших для расчетов с гарантирующим поставщиком пятую и шестую ценовые категории, стоимость отклонений»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Оплата потребленной электрической энергии производится потребителями с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств до 25 МВА включительно и не выбравшими для расчетов с гарантирующим поставщиком пятую и шестую ценовые категории, исходя из фактических объемов потребления в соответствующем периоде, подтвержденных показаниями приборов учета за указанный период.
Включение в договоры энергоснабжения (договоры купли-продажи (поставки) электрической энергии), заключаемые с потребителями с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств до 25 МВА включительно и не выбравшими для расчетов с гарантирующим поставщиком пятую и шестую ценовые категории, положений о необходимости компенсации ими стоимости отклонений фактического объема потребления электрической энергии от договорного объема потребления, не допускается»;
г) пункт 68 (1) дополнить абзацами следующего содержания:

«При этом потребители с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств до 750 КВА включительно на розничных рынка, функционирующих на территориях, включенных в неценовые зоны оптового рынка, оплачивают потребленную электрическую энергию (мощность) исключительно исходя из соответствующих регулируемых цен (тарифов), примененных к фактическим объемам потребления в соответствующем периоде.

Включение в договоры энергоснабжения (договоры купли-продажи (поставки) электрической энергии), заключаемые с потребителями с присоединенной мощностью энергопринимающих устройств до 750 КВА включительно на розничных рынках, функционирующих на территориях, включенных в неценовые зоны оптового рынка, положений о необходимости компенсации ими стоимости отклонений фактического объема потребления электрической энергии (мощности) от договорного объема потребления, не допускается»;

д) в абзаце первом пункта 72 слова «потребители, владеющие» заменить словами «потребители на территориях, включенных в неценовые зоны оптового рынка, владеющие»;
е) в пункте 76:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Договор с поставщиком электрической энергии (мощности) должен содержать условие о праве покупателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора полностью при условии оплаты стоимости потребленной до момента расторжения договора электрической энергии (мощности)».
абзац четвертый исключить;
ж) в абзаце шестом пункта 108 (1) слова «дифференцированный по числу часов использования мощности» исключить;
абзац восемнадцатый дополнить словами «При этом такой свободный договор купли-продажи электрической энергии учитывается гарантирующим поставщиком при определении и применении предельных уровней нерегулируемых цен в отношении соответствующих объемов поставки электрической энергии (мощности) исключительно в случае если учет такого договора приводит к снижению предельного уровня нерегулируемых цен для потребителей гарантирующего поставщика по отношению к соответствующему предельному уровню нерегулируемых цен, без учета данного договора.»;

з) абзац 4 пункт 108 (2) дополнить предложением следующего содержания:
«При этом гарантирующий поставщик обязан производить расчеты с таким потребителем по указанной в уведомлении ценовой категории.».
и) пункт 109 изложить в следующей редакции:

«Фактическая величина мощности, приобретаемая покупателем на розничном рынке, определяется как среднее арифметическое значение из фактических почасовых объемов потребления электрической энергии покупателем в часы, выбранные коммерческим оператором в соответствии с правилами оптового рынка электрической энергии и мощности из установленных системным оператором плановых часов пиковой нагрузки в рабочие дни расчетного периода для цели определения объема фактического пикового потребления гарантирующего поставщика, обслуживающего данного потребителя.»

к) пункт 110 дополнить абзацами следующего содержания:

«Часы для расчета фактической величины мощности на розничном рынке, опубликованные коммерческим оператором в соответствии с пунктом 111, публикуются гарантирующим поставщиком не позднее 10 дней по окончании расчетного периода на его официальном сайте в сети Интернет или в официальном печатном издании, в котором публикуются правовые акты органов государственной власти субъекта Российской Федерации.
Коммерческий оператор оптового рынка не позднее 10 дней по окончании расчетного периода на его официальном сайте в сети Интернет или в официальном печатном издании, в котором публикуются правовые акты органов государственной власти субъекта Российской Федерации, публикует следующие величины:

объем фактического пикового потребления мощности каждого гарантирующего поставщика, купленным на оптовом рынке за каждый месяц;

фактический объем покупки электрической энергии каждого гарантирующего поставщика, купленным на оптовом рынке, за каждый месяц;

 коэффициенты оплаты мощности для соответствующей зоны суток.»
л) в пункте 111 абзацы второй и восьмой исключить;
 дополнить абзацем следующего содержания:
«Коммерческий оператор оптового рынка в отношении каждого гарантирующего поставщика – участника оптового рынка по соответствующей зоне деятельности в соответствии с пунктом 109 и правилами оптового рынка электрической энергии и мощности определяет и публикует не позднее 9 дней по окончании расчетного периода на своем официальном сайте в сети Интернет для каждого рабочего дня час для расчета фактической величины мощности на розничном рынке.»
м) пункт 111 (2) изложить в редакции:

«На территориях, объединенных в ценовые зоны оптового рынка средневзвешенная нерегулируемая цена электрической энергии (мощности), используемая для расчета предельного уровня нерегулируемой цены по первой ценовой категории, рассчитывается гарантирующим поставщиком как сумма:

средневзвешенной нерегулируемой цены на электрическую энергию на оптовом рынке, определенной коммерческим оператором для соответствующего гарантирующего поставщика в соответствии с пунктом 111 настоящего Положения;
произведения средневзвешенной нерегулируемой цены на мощность на оптовом рынке, определенной коммерческим оператором для соответствующего гарантирующего поставщика в соответствии с пунктом 111 настоящего Положения и коэффициента оплаты мощности потребителями, производящими расчеты по первой ценовой категории.
Коэффициент оплаты мощности потребителями, выбравшими для расчетов первую ценовую категорию, определяется гарантирующим поставщиком как отношение следующих величин:

разницы между объемом фактического пикового потребления гарантирующего поставщика за соответствующий расчетный период, определенным коммерческим оператором, и суммой объемов мощности, потребленной в соответствующем расчетном периоде потребителями, выбравшими для расчетов  вторую – шестую ценовые категории, населением и приравненными к нему категориями потребителей, а также объема мощности, включенного гарантирующим поставщиком в стоимость потерь;
разницы между фактическим объемом покупки электрической энергии гарантирующего поставщика за соответствующий расчетный период на оптовом и розничных рынках и суммой объемов электрической энергии, потребленной потребителями, производящими расчеты по второй – шестой категории, населением и приравненными к нему категориями потребителей, а так же объемом потерь электрической энергии в соответствующим расчетном периоде.

Объем потребления электрической энергии и мощности населения и приравненных к нему категорий потребителей в соответствующем расчетном периоде для целей расчета коэффициента оплаты мощности потребителями, выбравшими для расчетов первую ценовую категорию, равен установленным значениям для соответствующего гарантирующего поставщика в утвержденном сводном прогнозном балансе производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации.
Объем потребления мощности потребителями, осуществляющими расчеты по второй ценовой категории, определяется гарантирующим поставщиком как сумма произведений фактических объемов потребления электрической энергии потребителями, осуществляющими расчеты по второй ценовой категории, в соответствующей зоне суток, и соответствующего коэффициента оплаты мощности для соответствующих зон суток.

Коэффициент оплаты мощности для соответствующей зоны суток определяется коммерческим оператором оптового рынка для каждого гарантирующего поставщика отдельно для каждой зоны суток как отношение разницы средневзвешенной нерегулируемой цены на электрическую энергию (мощность) на оптовом рынке, определенной для соответствующей зоны суток для данного гарантирующего поставщика, и средневзвешенной нерегулируемой цены на электрическую энергию на оптовом рынке, определенной для соответствующей зоны суток для данного гарантирующего поставщика, к средневзвешенной нерегулируемой цене на мощность на оптовом рынке, определенной для соответствующей зоны суток для данного гарантирующего поставщика.

Гарантирующий поставщик публикует на своем сайте в течение 12 календарных дней с даты окончания расчетного периода расчет средневзвешенных нерегулируемых цен   электрической энергии (мощности), используемых для расчета предельного уровня нерегулируемых цен  первой ценовой категории с разбивкой по составляющим.

В случае, когда в качестве покупателя по договору выступает сетевая организация, приобретающая электрическую энергию (мощность) в целях компенсации потерь, гарантирующий поставщик определяет объем мощности, оплачиваемый сетевой компанией, как произведение объема потерь и коэффициента оплаты мощности для сетевых компаний, определенного для соответствующего гарантирующего поставщика. Коэффициент оплаты мощности для сетевых компаний определяется гарантирующим поставщиком как отношение объема фактического пикового потребления гарантирующего поставщика на оптовом рынке к объему фактического потребления электрической энергии гарантирующего поставщика на оптовом  рынке за соответствующий расчетный период.»
н) в абзаце 3 пункта 141 слова «расчетным путем» исключить
о) в пункте 148 абзац 3 исключить

п) в пункте 156 слова «соответствующему диапазону числа часов использования мощности (из числа указанных  приложении № 7 к настоящему документу), предусматривающему наименьшее число часов использования мощности, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 111 (2) настоящего документа» заменить словами «равного 0,002824».

п) приложение 7 признать утратившим силу.
2. В абзаце шестом пункта 23 Правил государственного регулирования и применения тарифов на электрическую и тепловую энергию в
Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 9, ст. 791; 2008, № 27, ст. 3285; 2009, № 8, ст. 980, № 38, ст. 4479; 2010, № 23, ст. 2837) слова «либо диапазона числа часов использования мощности» исключить.
3. В Стандартах раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2004 г. № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 4, ст. 282; 2005, № 7, ст. 560; 2009, № 17, ст. 2088; 2010, № 33, ст. 4431):
а) пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«Информация, указанная в абзацах 3-12 пункта 22 настоящего документа, подлежит опубликованию на официальных сайтах соответствующих гарантирующих поставщиков в сети Интернет ежемесячно в течение 12 календарных дней с даты окончания расчетного периода. Данная информация публикуется в отношении каждого месяца календарного года».
б) пункт 22 дополнить абзацами следующего содержания:

 средневзвешенную нерегулируемую цену на электрическую энергии (мощность), используемую для расчета предельного уровня нерегулируемых цен по первой ценовой категории;
объем фактического пикового потребления мощности гарантирующего поставщика на оптовом рынке;

суммарный объем мощности, потребленной потребителями, находящимися на обслуживании данного гарантирующего поставщика, выбравшими для расчетов вторую-шестую ценовые категории в разбивке по категориям;
объем мощности, потребленной по регулируемым договорам за каждый месяц;
фактический объем потребления электрической энергии потребителями, осуществляющими расчеты по второй ценовой категории, в разбивке по каждой зоне суток;

объем покупки потерь электрической энергии у гарантирующего поставщика;
объем мощности учтенный в стоимости покупки потерь электрической энергии у гарантирующего поставщика;
фактический объем покупки электрической энергии данного гарантирующего поставщика с разбивкой по объемам, купленным на оптовом и розничном рынках;

суммарный объем электрической энергии, потребленный потребителями, находящимися на обслуживании данного гарантирующего поставщика, производящими расчет по второй-шестой ценовой категории, с разбивкой по категориям;

объем электрической энергии, потребленной по регулируемым договорам, за каждый месяц.».